
رشد بورس؛ افت فرابورس

شــاخص بازار سرمایه پس از افت روز کاری قبل، امروز و در اولین روز هفته بیش از ۱۰ هزار واحد 
افزایش یافت و به رقم دو میلیون و ۸۵۴ هزار واحد رسید اما شاخص هم وزن و فرابورس افت کردند.

به گزارش ایســنا، در یازدهمین روز اسفند ۱۴۰۳ شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۱۰ هزار و 
۳۵۳ واحد افزایش یافت و به رقم دو میلیون و ۸۵۴ هزار و ۳۲۱ واحد رســید. این رشد پس از آن 
به دســت آمد که بازار پس از ســه روز افزایش متوالی ۲۱، ۵۶ و ۴۸  هزار واحد در هفته گذشته، 
چهارشــنبه به نوعی متوقف شده بود.روز شنبه شاخص هم وزن اما ۱۶۳۳ واحد کاهش داشت و در 
عدد ۸۴۶ هزار و ۱۹ واحد ایســتاد.در اولین روز هفته تعداد ســهام مثبت بورس ۱۱۹ عدد و سهام 
منفی ۲۰۷ عدد بود. تعداد خریداران به ۳۳ هزار نفر رســید. به طور کلی بازار ۰.۳۶ درصد افزایش 
داشت.امروز حدود ۴۴۹ هزار فقره معامله به ارزش ۱۰ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد.

نقشه بازار بورس ـ شنبه ۱۱ اسفند ۱۴۰۳ فارس، وبملت و نوری بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص 
بورس داشــتند. از نمادهای پرتراکنش نیز می توان به خودرو، خســاپا و محتشم اشاره کرد.روز ۱۱ 
اسفند ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران برخلاف بورس ۷۲ واحد کاهش یافت و به ۲۶ هزار و ۷۰ واحد 
رسید. تعداد معاملات امروز فرابورس ۴۴۲ هزار فقره و ارزش آن رقم قابل توجه ۱۲۴ هزار میلیارد 
تومان بود.مارون بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشت اما فزر و وسپهر اثر مثبت ایجاد 
کردند. الکتروماد، اخشــان و شمس نیز از نمادهای پرتراکنش فرابورس بودند.بازار سهام از روز دوم 
آبان روند صعودی به خود گرفته و در ادامه رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند. تا جایی که در این 
مدت شــاخص کل بورس حدود ۳۱ درصد رشد کرد. اما از ۲۲ دی ماه به بعد دچار نوسان کاهشی 
شــده و فقط  ۱۵ روز مثبت بوده است. در روزهای اخیر نیز این بازار بین کانال ۲.۷ تا ۲.۸ میلیون 
واحد در نوســان بوده و چهار مرتبه کانال ۲.۸ میلیون را از دست داده که روز ۷ اسفند مجددا وارد 
کانال ۲.۸ میلیون شد.یکشــنبه )۲۷ آبان( بازار ســرمایه پس از حدود چهار ماه کانال ۲.۲ میلیون 
واحد را پس گرفت و یکشــنبه چهارم آذر از مرز ۲.۳ میلیون واحد عبور کرد.سه شنبه )ششم آذر( 
پس از حدود ۱۹ ماه کانال ۲.۴ میلیون واحد را پس گرفت، ۱۴ آذر برای نخستین بار وارد کانال ۲.۵ 
میلیون واحد شد و پس از آن رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند؛ به طوری که ۲۴ آذرماه به کانال 
۲.۶ میلیون دست یافت، یکم دی کانال ۲.۷ میلیون واحد را فتح کرد، چهارم دی وارد محدوده ۲.۸ 
میلیون شد، ۱۸ دی ماه از کانال ۲.۹ میلیون واحد عبور کرد اما ۲۳ دی مجددا به پایین این کانال 
سقوط کرد و در روزهای اخیر در محدوده ۲.۷ تا ۲.۸ میلیون واحد در نوسان بود. روز یکشنبه ۲۸ 
بهمن محدوده ۲.۷ میلیون را از دست داد که ۲۹ بهمن مجددا این کانال را پس گرفت. روز ۷ اسفند 
نیز به کانال ۲.۸ میلیون ورود کرد.برخی کارشناسان معتقدند بازار سرمایه به لحاظ بنیادی شرایط 
مطلوبی دارد، اما متغیرهای سیاسی، کمبود نقدینگی، عدم اعتماد سهامداران و فعالیت نوسان گیری 
تاکنون باعث شده تا بازار نتواند آن طور که باید و شاید رشد کند. با این حال بورس در هفته های اخیر 
رکوردشــکنی کرده و برای اولین بار وارد کانال ۲.۹ میلیون واحد شده بود.عبدالناصر همتی - وزیر 
اقتصاد - گفته که بورس در چند ماه گذشته رشد خیلی خوبی داشته، فقط به این دلیل که سعی 
کردیم قیمت گذاری دستوری و دخالت را انجام ندهیم و در عین حال حمایت کنیم. دولت فقط باید 

در زمان شکست بازار دخالت کند نه اینکه خودش در همه امور بازار ورود کند.

موسســه آمار ترکیه اعلام کرد: نرخ بیکاری ترکیه در ژانویه، به ۸.۴ درصد رسیده 
که ۰.۱ درصد نسبت به دســامبر ۲۰۲۴ کاهش ثبت کرده است. به گزارش ایسنا، 
داده های اداره آمار ترکیه نشــان داد که این نرخ در مقایسه با ۹.۱ درصد در ژانویه 
۲۰۲۴، کاهش یافته و تعداد بیکاران در ژانویه امســال به ســه میلیون نفر رسیده 
کــه ۲۵ هزار نفر نســبت به ماه قبل کاهش یافته اســت. نرخ بیــکاری در ژانویه 
برای مردان، ۶.۵ درصد و برای زنان ۱۲.۱ درصد بوده اســت. تعداد افراد شــاغل 
در ژانویه ۲۰۲۴ نســبت به ماه قبــل، با ۱۹۵ هزار نفر کاهش، بــه ۳۲.۵ میلیون 
نفر رســید. نرخ اشتغال ۴۹.۲ درصد محاسبه شــد که ۰.۳ درصد کاهش داشت و 
بــرای مردان، ۶۶.۴ درصد و برای زنان ۳۲.۳ درصد بوده است.رشــد اقتصاد ترکیه 
در ســال ۲۰۲۴ به ۳.۲ درصد رسید بر اســاس داده های منتشر شده موسسه آمار 
ترکیه )TurkStat(، اقتصاد ترکیه در ســال ۲۰۲۴، به میزان ۳.۲ درصد رشد کرد 
که بالاتر از نرخ ۳.۱ درصد پیش بینی بازار  بود. ارزش تولید ناخالص داخلی ترکیه 
به قیمت های فعلی در ســال ۲۰۲۴ نسبت به سال قبل، ۶۳.۵ درصد افزایش یافت 
و بــه ۴۳.۴ تریلیون لیر ترکیه )۱.۳ تریلیون دلار( رســید. ســرانه تولید ناخالص 

داخلی ترکیه به قیمت های فعلی، در ســال گذشــته، ۵۰۷ هــزار و ۶۱۵ لیر )۱۵ 
هزار و۴۶۳ دلار( بود.در ســه ماهه چهارم ســال ۲۰۲۴، اقتصاد ترکیه ســه درصد 
نســبت به مدت مشابه سال قبل رشــد کرد که کمی فراتر از انتظارات اقتصاددانان 
بود.اقتصاددانان شــرکت کننده در نظرســنجی خبرگزاری آناتولی پیش بینی کردند 
که تولیــد ناخالص داخلی ترکیه در فاصله اکتبر تا دســامبر، ۲.۹۸ درصد افزایش 
خواهد یافت. رقم رشــد ســالانه از ۲.۲ درصد در ســه ماهه سوم و ۲.۴ درصد در 
سه ماهه دوم، شــتاب گرفت.  اقتصاد ترکیه در سه ماهه اول سال ۲۰۲۴ بالاترین 
نرخ رشــد سال را با ۵.۴ درصد ثبت کرد و تولید ناخالص داخلی ترکیه در سه ماه 
منتهی به دســامبر، ۱.۷ درصد افزایش یافت و ۰.۱ درصد کاهش در سه ماهه قبل 
را معکوس کرد.ترکیه در ســال گذشته،  در میان کشورهای عضو سازمان همکاری 
اقتصادی و توســعه )OECD(، همراه با اســپانیا، رتبه نخســت را در ســریع ترین 
اقتصادهای رو به رشــد به دست آورد. نرخ رشد ترکیه و اسپانیا در سال ۲۰۲۴، به 
۳.۲ درصد رســید و پس از آن آمریکا با ۲.۸ درصــد، لیتوانی با ۲.۷ درصد و نروژ 

۲.۱ درصد قرار گرفتند. با 

تعرفه های خودرویی آمریکا به 
ضرر فلزات گروه پلاتین می شود

تحلیلگران اظهار کردند اگر تعرفه های مطرح شــده از سوی دونالد ترامپ بر واردات 
خــودرو از آمریکا، فروش خودرو را کاهش دهد، تقاضا برای فلزات گرانبهای صنعتی 
مانند پلاتین و پالادیوم کاهش خواهد یافت.به گزارش ایســنا، دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور آمریکا، اوایل ماه جاری، اعلام کرد عوارض بر واردات خودروها از دوم آوریل 
اعمال خواهد شــد. این بدان معناست که واردات به این کشور گران تر می شود، در 
حالــی که صادرکنندگان بــه آمریکا با کاهش تقاضا بــرای خودروهای خود مواجه 
خواهند شــد.انتظار می رود کــه پیامدهای این تعرفه هــای واردات، به فلزاتی نظیر 
پلاتیــن، پالادیــوم و رودیوم، بــه عنوان فلزات گــروه پلاتین و مورد اســتفاده در  
سیســتم های اگزوز خودرو بــرای خودروهای گازی، دیزلی و هیبریدی، گســترش 
یابد.»زین واودا«، تحلیلگر بازار آمریکا در شــرکت OANDA گفت: تعرفه ها معمولاً 
تورم را تقویت می کنند و نرخ های بهره را بالاتر نگه می دارند و به طور بالقوه رشــد 

اقتصــادی را کاهش می دهند که تقاضا برای پلاتیــن و پالادیوم را تضعیف می کند. 
بخــش خودرو تقریباً ۴۰ درصد از تقاضای پلاتین و ۸۰ درصد از فروش پالادیوم در 
سطح جهان را تشــکیل می دهد.»زین واودا«، انتظار دارد در صورت اعمال تعرفه ها 
بــر واردات خودرو از آمریکا، تقاضای جهانــی پلاتین یک درصد معادل حدود ۱۰۲ 
هزار اونس در ســال جاری و پالادیوم، چهــار درصد معادل ۳۶۴ هزار اونس کاهش 
یابد.صنعت خودروی آمریکا به قطعات وارداتی و وســایل نقلیه مونتاژ شده، به ویژه 
از کانادا و مکزیک به شدت وابسته است. بانک بارکلیز تخمین می زند که مکزیک تا 
۴۰ درصد از قطعات خودروهای آمریکا و  کانادا بیش از ۲۰ درصد را تامین می کند 
و غول خودروسازی آلمان فولکس واگن، حدود سه چهارم محصول آمریکای شمالی 
خود را در مکزیک تولید می کند.»ویلما ســوارتز«، مدیر تحقیقات کاتالیســت های 
پلاتینیوم )PGM( در شرکت »متالز فوکوس«، گفت اگر تعرفه ها، فروش خودرو در 
آمریکا را تا یک میلیون دســتگاه کاهش دهد و اگر ۹۰ درصد از این کاهش، مربوط 
به موتورهای احتراق داخلی و خودروهای هیبریدی باشــد، تقاضای کاتالیست های 
پلاتینی می تواند در ســال جاری حدود ۱۵۰ هزار اونــس کاهش یابد.طبق گزارش 
رویتــرز، هر اونــس پلاتین و هر اونس پالادیوم، بیــش از دو درصد در ۱۹ فوریه و 
یک روز پس از اعلام برنامه های تعرفه ای خودرو توســط دونالد ترامپ سقوط کردند 
و از آن زمان تاکنون، به ترتیب حدود پنج درصد و هفت درصد کاهش داشــته اند.
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نشست مشترک سران سه قوه برگزار شد.به گزارش ایسنا، نشست مشترک سران قوای مجریه، مقننه و قضائیه امروز - شنبه ۱۱ اسفند ماه - به میزبانی مسعود 
پزشکیان رئیس جمهوری در نهاد ریاست جمهوری برگزار شد.

www.sobh-eqtesad.ir

نشست مشترک سران قوا به میزبانی دولت
info@sobh-eqtesad.ir

تورم در آلمان یکنواخت ماند

بر اســاس داده های مقدماتی اداره آمار فدرال )دستاتیس( آلمان، نرخ تورم 
سالانه این کشــور در فوریه، مطابق با پیش بینی ها، ۲.۳ درصد اعلام شد.به 
گزارش ایسنا، قیمت محصولات انرژی در فوریه بر مبنای سالانه، ۱.۸ درصد 
کاهش و قیمت مواد غذایی ۲.۴ درصد افزایش یافت. هزینه بخش خدمات در 
فوریه نسبت به مدت مشابه سال گذشته، ۳.۸ درصد افزایش یافت و قیمت 
مصرف کننده بر مبنای ماهانه در فوریه نســبت به ژانویه ۰.۴ درصد صعود 
کرد.نرخ تورم، بدون احتســاب مواد غذایــی و انرژی که اغلب به عنوان تورم 
اصلی از آن یاد می شــود، بر اساس ســالانه، در فوریه ۲.۶ درصد و بر اساس 
ماهانه، ۰.۶ درصد بود که هر دو بیشتر از برآوردهاست.کندی رشد نرخ تورم 
در آلمان، زمینه را برای کاهش بیشــتر نرخ بهره توسط بانک مرکزی اروپا، 
تقویت کرد. فرانســه که دومین اقتصاد بزرگ اتحادیه اروپا است، نیز با نرخ 
تورم ســالانه ۰.۸ درصد، پایین ترین رقم کاهش تورم در چهار سال گذشته 
را ثبت کــرد.در حالی که تعرفه های آمریکا همچنــان باعث ایجاد ابهام در 
بازارهای جهانی می شــود، بانک مرکزی اروپا قرار است هفته جاری، آخرین 
تصمیم خود را درباره نرخ بهره منتشــر کند.همچنین بر اساس آمار آژانس 
کار فدرال، بیکاری در آلمان در فوریه، به ۶.۲ درصد رسید. تعداد بیکاران با 
افزایش ۵۰۰۰ نفری، به ۲.۸۸ میلیون نفر رسید که کمتر از پیش بینی بازار 
از ۱۴هزار نفر بود. با این حال، دانیل ترزنباخ، عضو هیئت اجرایی این آژانس 
گفت: ضعف های چرخه ای در بازار کار در فوریه، همچنان مشهود است.طبق 
گزارش این آژانس، بر اساس آمارهای تعدیل نشده، تعداد بیکاران در مقایسه 
با ژانویه با بیش از ۳۰۰۰ نفر، کمی کاهش یافته که کمتر نمایانگر روندهای 
بلندمدت است اما به عنوان معیاری در بحث های عمومی استفاده می شود.بر 
مبنای سالانه، تعداد بیکاران ۱۷۵هزار نفر افزایش یافت و به مرز سه میلیون 
نفر نزدیک شد.خبرگزاری آناتولی گزارش کرد، از سوی دیگر، نرخ اشتغال در 
فوریه، تغییری نداشــته و تعداد افراد شاغل با کاهش ۹۰۰۰ نفری، به ۴۵.۶ 
میلیون نفر رسیده اســت، این آمار در فوریه، ۰.۱ درصد معادل ۳۷هزار نفر 

کاهش یافت.

آغاز عرضه جدید خودروهای 
وارداتی در هفته جاری

خــودروی  واردات  طــرح  مدیــر 
وزارت صمت از آغــاز عرضه جدید 
خودروهای وارداتی طی هفته جاری 
پــس از اخذ مجوزهــای لازم خبر 
داد.به گزارش خبرنگار مهر، مهدی 
ضیغمی مدیر طرح واردات خودروی 
وزارت صمت امروز در نشست خبری 
اظهار کرد: در هفتــه جاری پس از 

اخذ مجوزهای لازم عرضه جدید خودروهای وارداتی آغاز می شود.وی افزود: 
در این دور، خودروهای عرضه شده تنوع و تعداد بالایی خواهد داشت که در 
نهایت در موضوع قیمت هم تأثیر خود را خواهد گذاشت.ضیغمی درباره تداوم 
عرضه در ســال آینده تصریح کرد: تمام اهتمــام و برنامه ریزی ما در وزارت 
صمت تداوم و عرضه منظم واردات خودرو خواهد بود.وی ادامه داد: در حال 
حاضر در حال جمع آوری اطلاعات از شــرکت ها هستیم؛ بخش اصلی انجام 
شــده و شرکت ها مدارک و مســتندات خودروها و تأمین ارز را برای وزارت 

صمت ارسال کرده اند.

بررسی نحوه اجرای آزادسازی 
سهام  عدالت در کمیسیون 

حقوقی مجلس

جلســه نظارتی ریاست کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس با موضوع نحوه 
اجرای آزادسازی سهام  عدالت و سهامداری تعاونی ها در شرکت های بورسی 
برگزار شــد.به گزارش ایسنا، کمیســیون حقوقی و قضایی مجلس شورای 
اســلامی امروز شنبه ۱۱ اســفند ۱۴۰۳ در یک نشست نظارتی به ریاست 
محمد سرگزی، میزبان دادستان دیوان محاسبات کشور، معاون محترم تعاون 
وزارت کار تعاون و رفاه اجتماعی، معاون وزیر اقتصاد و رییس کل ســازمان 
خصوصی ســازی،  معاون حقوقی سازمان بورس کشــور، رییس اتاق تعاون 
ایران، مدیرعامل شــرکت سرمایه گذاری سهام عدالت استان تهران و برخی 
دیگر از متولیان اجرایی مربوط به موضوع بود.در این جلســه که با محوریت 
بررســی موضوعات پیرامون سهام عدالت و چالش های مرتبط با موضوع در 
هجده سال گذشته برگزار شد، مسائل متعددی همچون سوابق اقدامات انجام 
شــده در سالیان گذشته، شیوه های سهامداری افراد، کم توجهی نسبت به 
آزادسازی سهام مربوط به انتخاب کنندگان روش مستقیم، مدل های طراحی 
شده و بررسی شده در اجرای آزادسازی سهام  عدالت و مساله مالکیت تعاونی 
ها مورد طرح و بحث قرار گرفت.بر اساس ابلاغیه مقام معظم رهبری در سال 
۱۳۹۹ مسئولیت اجرای طرح آزادسازی سهام عدالت بر عهده شورای عالی 
بــورس قرار گرفت که گزارش برخی اقدامات این شــورای عالی نیز در این 
جلسه ارائه گردید. از طرفی آزادسازی هرچه سریعتر سهام عدالت و تدوین 
آیین نامه های اجرایی لازم، در همان مقطع مورد تاکید معظم له قرار گرفته 
اســت. در نهایت مقرر گردید تا تمام دستگاه ها ظرف یک هفته گزارشات و 
پیشــنهادات خود را به صورت مکتوب به کمیسیون حقوقی و قضایی اعلام 
نمایند تا جلسات بعدی پیرامون اقدامات عملیاتی لازم و پیگیری های مورد 
نیاز صورت پذیرد. همچنین دادســتان دیوان محاسبات کشور در خصوص 
اعمال ماده ۲۱ قانون دیوان محاسبات کشور ورود به مسأله ترک فعل های 

انجام شده اعلام آمادگی نمودند.

گزیده خبر معاون اول رئیس جمهور در جلســه شورای مدیران جمعیت هلال احمر:

دنبال جهانگشایی نیستیم
رئیس صندوق بین المللی پول:

روند کاهش تورم جهانی ادامه 
دارد

پرداخت تسهیلات مکانیزاسیون کشاورزی دو 
برابر شده است

مدیر عامل صندوق بین المللی پول )IMF( هفته گذشــته، در رویدادی در آفریقای جنوبی گفت: روند 
کاهش تورم جهانی با سرد شدن تدریجی بازارهای کار ادامه دارد و انتظار می رود قیمت انرژی کاهش 
بیشــتری پیدا کند و تورم به نرخ هدف بانک مرکزی برســد.به گزارش ایسنا، کریستالینا جورجیوا در 
بیانیه ای در پایان نخســتین دیدار وزیران دارایی و روســای بانک مرکزی گــروه ۲۰، اظهار کرد: این 
وام دهنده، رشد اقتصاد جهانی را به میزان ۳.۳ درصد در سال جاری و ثابت اما بسیار کمتر از میانگین 
تاریخی برای ســال آینده در شرایط با ســطح بدهی عمومی بالا، پیش بینی می کند. ما شاهد گسترش 
واگرایی ها بین اقتصادها، رشــد قوی تر در آمریکا و افزایــش تدریجی تر از آنچه قبلا انتظار می رفت در 

اتحادیه اروپا خواهیم بود. .......

مهلت به ۱۲ واحد معدنی خوزستان برای 
تجهیز و ایجاد خطوط فرآوری

چرا امسال خاموش شدیم؟
سقوط تلخ فرش ایرانی؛ کارگاه های فرشبافی از 

کشور خارج شدند
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یافت ترکیه کاهش  بیکاری  نرخ 
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معاوناولرئیسجمهوردرجلســهشورایمدیرانجمعیتهلالاحمر:گزیده خبر

نیستیم جهانگشایی  دنبال  بسته حمایت از صنایع این هفته 
ابلاغ می شود

وزیرصمتگفت:باحمایترئیسجمهورووزیرکشــور،بســتهحمایتیصنعت
هفتهگذشــتهدردولتمصوبشــدکهامیدوارماینهفتهابلاغشود.بهگزارش
خبرنگارمهر،ناترازیانرژیدرایرانبهقدریعمیقشــدهکهدرتابستانشاهد
قطعبرقودرزمستانشاهدمحدودشدنمصرفگازدرصنایعهستیم؛امانکته
جالبترکهازامسالکلیدخوردهمحدودیتمصرفودرمواردیقطعبرقصنایع
درفصلسردسالنیزاست.بهگفتهکارشناسانعلاوهبرتعطیلیوقطعیبرقکه
خودخســاراتعمیقیبهبخشصنعتمیزند،»دوفازشدنبرق«نیزبسیاریاز
دســتگاههایصنعتیراازکارانداختهیادچارآسیبوخسارتجدیکردهاست
زیــرااینموضوعمیتواندباعثافتولتــاژدربخشهایمختلفوایجادگرمای
شــدیددرسیمهاوتجهیزاتبرقیوهمچنیننیمسوزشدنیاکاهشعمرمفید
تجهیزاتبرقیشــود.اینوضعیتدرحالیســتکهدرسال۹۰مجلسدرماده
۲۵قانونبهبودمســتمرمحیطکسبوکارمصوبکردکهدرزمانکمبودبرق،
گازیاخدماتمخابرات،واحدهایتولیدی،صنعتیوکشــاورزینبایددراولویت
قطعاینخدماتقرارداشــتهباشندوشــرکتهایعرضهکنندهموظفندهنگام
عقدقراردادباواحدهایتولیدیاعمازصنعتی،کشاورزیوخدماتی،وجهالتزام
قطعبرقیاگازیاخدماتمخابراترادرمتنقراردادپیشبینیکنند.ازســویی
دیگرنیزطبقاینقانون،هرگاهدولتبهدلیلکمبودهایمقطعیبهشرکتهای
عرضهکنندهبرقیاگازیامخابراتدســتوردهد،بهطورموقتجریانبرقیاگاز
یاخدماتمخابراتیواحدهایتولیدیمتعلقبهشرکتهایخصوصیوتعاونیرا
قطعکنند،موظفاستنحوهجبرانخسارتهایواردهبهاینشرکتهاناشیاز
تصمیمفوقرانیزتعیینواعلامکند.برهمینمبناوزارتصمتدیماهبستهای
تحتعنوانحمایتازصنایعبهمنظورجبرانخســاراتناشــیازقطعیبرقو
گازبهدولتارسالکرد؛اینبستهحمایتیشاملطیفگستردهایازمشوقهاو
تسهیلاتبرایشرکتهایدانشبنیانوفعالاندرحوزهصنایعپیشرفتهمیشود
وهدفازارائهاینبســتهحمایتی،افزایشصادراتغیرنفتی،تقویتحضورایران
دربازارهایجهانیوایجاداشــتغالپایداردرکشــوراست.درطراحیاینبسته
حمایتیابعادمختلفیازجملهتسهیلاتدرپرداختحقبیمه،مالیاتسررسید
شــده،امهالدرپرداختاقســاطوامهاو…پیشبینیشــدهاست.ابلاغبسته
حمایتازصنایعطیهفتهجاریسیدمحمداتابکوزیرصمتامروزدرنشست
اســتاندارانسراسرکشورگفتهاستکه»امســالسختترینمحدودیترابرای
تأمینانرژیبــرقوگازواحدهایتولیدیاعمالکردیــموواحدهاازاینبابت
صدمهزیادیدیدند.بههمینجهتباحمایترئیسجمهورووزیرکشور،بسته
حمایتیصنعتهفتهگذشــتهدردولتمصوبشــدکهامیدوارماینهفتهابلاغ
شــود.«بهگفتهاو»دراینبســتهتعویقاقساطتسهیلات،تعویقمالیات،اعطای
تســهیلاتسرمایهدرگردشو…دیدهشــدهکهامیدوارمبخشیازمشکلاترا
برطرفکند.«۱۲خســارتعمدهبهصنایعطبقگزارشیکهمرکزپژوهشهای
مجلستهیهکردهاســت،خساراتناشــیازقطعیبرقرامیتوانازمنظرهای
مختلفدســتهبندیکرد:۱.خساراتناشــیازعدمامکانانجامتعهداتطبق
قراردادهایمنعقدهازجملهاعمالجرایمسنگینازسمتمشتریانبهدلیلعدم
ایفایبهموقعتعهدات؛۲.خســاراتناشیازافزایشضایعاتتولیددراثرقطعی
ناگهانــیخطتولید؛۳افزایشضریبخطایمحصولاتتولیدیوتولیدکالاهای
معیوب؛۴.افزایشهزینههایســربار،تولیدازجملــههزینههایحملونقل؛۵.
خســاراتناشیازآســیبدیدگیماشــینآلاتتابلوهایبرقو....دراثرقطعی
مکرربرق؛۶.خســاراتناشیازعدمامکانتأمینآبموردنیازواحدهایتولیدی
دراثرقطعیبرقچاههــایآب؛۷.هزینههایراهاندازیوبهرهبرداریمولدهای
اضطراریطیدورهخاموشــی؛۸.خســاراتمالیناشیازدستمزدپرداختشده
)حقوقبیمهو…(بهکارکنانطیدورهخاموشــی؛۹هزینههایناشیازبیکاری
نیرویانسانیدرساعاتکاریوکاهشبهرهوری؛۱۰.هزینهفرآوریمجددمواد
پــسازوصلبرق؛۱۱.هزینههــایتأخیردراموراداری)ماننــدپرداختبیمه،
مالیاتو…(۱۲.هزینههایفشــاربیشازحدبهخطتولیدجهتجبرانکسری
تولیــد)اورلودپــسازقطعیبرق(.زیانروزانهقطعیبــرقبهصنایعهمچنین
طبقمحاســباتانجامشــدهزیانروزانهقطعیبرقدربخشصنعتبهقیمت
ســال۱۴۰۲بیشاز۵,۸۴۳میلیاردتومانبودهواینرقمبرایســالجاریبا
احتساب،تورمحدود۸هزارمیلیاردتومانبرآوردمیشود.درگزارشدیگریکه
توســطکمیسیونصنعتبااستفادهازروشمشابهدردیماه۱۴۰۳منتشرشد
خســارتهرروزقطعیبرقصنعتدرســال۱۴۰۳برابربا۹,۲۱۸هزارمیلیارد
تومانمحاســبهشدهاستدربینرشــتههایفعالیتصنعتی،سهصنعتاولتا
ســومبهلحاظمیزانخســارتعبارتنداز:-صنعتتولیدفلزات،پایهباخسارت
روزانه۹۰۰میلیاردتومان؛-صنعتموادشیمیاییباخسارتروزانه۶۶۰میلیارد
تومــان؛-صنعتتولیــدفراوردههایمعدنیغیرفلزیباخســارتروزانه۶۲۴
میلیاردتومانخســاراتناشــیازقطعیبرقدرفعالیتهایغیرصنعتیبهترتیب
سهفعالیتآســیبدیدهعبارتنداز:-تولید،انتقالوتوزیعبرقباخسارتروزانه
۱۷۹۷۳میلیاردتومان؛-حملونقل،انبارداریوپســتباخسارتروزانه۱۷۹۵

میلیاردتومان؛-بخشکشاورزیباخسارتروزانه۱۳۸۸میلیاردتومان.

دور سوم مذاکرات ایران و برزیل 
برای توسعه همکاری های کشاورزی

دورســوممذاکراتایرانوبرزیلبرایتوســعههمکاریهایکشــاورزیومثبتشدنتراز
تجاریبهمیزبانیســازماندامپزشکیکشوربهنمایندگیازوزارتجهادکشاورزیتشکیل
شد.بهگزارشخبرگزاریمهر،سومیننشستوبیناریکمیتهمشترکهمکاریهایکشاورزی
 The Department of Agriculture,ایرانبابرزیل)وزارتکشاورزیودامپروریبرزیل
Livestock and Food Supply (MAPA((بهمیزبانیســازماندامپزشــکیکشوردر
خصوصقرنطینهبهداشــتیفرآوردههایخامدامیاعمازوارداتیوصادراتی،قرنطینههای
بهداشتیمحصولاتکشاورزیوباغیبیندوکشوروهمکاریهایعلمیوفناوریدوجانبه
برگزارشــد.علیرضارفیعیپور،معاونوزیرجهادکشاورزیورئیسسازماندامپزشکیکشور
دراینوبینارگفت:همکاریایرانوبرزیلدربخشکشاورزیبهطورقطعارتباطاتتجاری،
رعایتملاحظاتفنیوبهداشتی،حوزهقرنطینهوعلمیدوجانبهراتسهیلوتسریعخواهد
کرد،لذاامیداستتاباملاحظهمثبتشدنترازتجاریبیندوکشور،همکاریهایدوجانبه
گســترشیابد.ویبهمراوداتفرآوردههایپروتئینیبامساعدتدامپزشکیدوکشوراشاره
کردوافزود:تاکنوندرحوزهوارداتگوشــتونهادههایدامیازبرزیلودرگذشتهگوشت
ســفیدمرغوارداتازسویایرانانجاممیشده،امابایدتدبیریاتخاذکردتادرنقطهمقابل
اینواردات،زمینهصادراتمحصولاتباغیایرانمانندسیب،کیوی،کشمش،زعفرانو…در
برزیلنیزفراهمشود.ویباابرازامیدواریازمثبتشدنترازتجاریمیاندوکشورتاکیدکرد:
درحوزهدامپزشکیهمکاریدربخشدارو،موادبیولوژیکوآزمایشگاههادرقالبدورههای
آموزشیباتوجهبهپیشروبودندامپزشکیایران؛همکاریدرحوزهتحقیقوتوسعهواکسن
وتســتوارزیابیآنهاوتدویناستانداردهاوهمکاریدرزمینهبیوتکنولوژی؛همکاریدر
تولیدمشترکداروهای»هایتک«بهصورتتحتلیسانسبهعلاوهفرآوردههایخامدامی
درچارچوباســتانداردهاوضوابطواستانداردهایملیومنطقهایبراساسسازمانجهانی
بهداشتدامنیازبهتوسعهبیشترداردواعزامکارشناساندامپزشکیدوکشورمیتوانددراین
راســتاتعیینکنندهباشد.معاونوزیرجهادکشاورزیبابیاناینکهجهانامروزازتهدیدی
بهاســممقاومتآنتیبیوتیکینســبتبهانواعمخاطراتبیماریزارنجمیبرد،کاهشاین
معضلرادرراستایهمکاریبرایتولیدداروهایگیاهیحائزاهمیتبرشمرد.درایننشست
وبیناریکهرئیسسازماندامپزشکیکشورازطرفوزیرجهادکشاورزیحضورداشت،رایزن
کشاورزیسفارتبرزیلدرایران،قائممقاموزیرکشاورزیبرزیل،نمایندگانایراندرسفارت
کشورماندربرزیلونمایندگانیازسازمانتات،سازمانحفظنباتات،باغبانی،زراعت،مؤسسه

جهاداستقلالومعاونتهایستادسازماندامپزشکیکشورنیزحضورداشتند.

معــاوناولرئیسجمهوردرجلســهشــورایمدیــرانجمعیتهــلالاحمرگفت:
هلالاحمردرحوزهجوانهاازســازمانهایبســیارمهمومعتمدجواناناست،شما
درجمعیتهلالاحمرظرفیــتبکارگیریوفهمزبانجوانانراداریدومیتوانیدبا
کارهایهنری،خیرخواهانهوفعالیتهایانســاندوســتانه،سلایقمختلفجوانها
رابکاربگیرد.بهگزارشایســنا،محمدرضاعارفدرجلســهشورایمدیرانجمعیت
هلالاحمرجمهوریاســلامیایرانکهامروز)شــنبه(دردفترمرکزیاینسازمان
برگزارشــد،پسازشــنیدنگزارشهایمدیراناینجمعیت،باقدردانیازتمامی
قهرمانــانجمعیتهلالاحمرجمهوریاســلامیایرانگفــت:درگزارشهایارائه
شــده،خصوصاًبهرشدبالایداوطلباناینسازماناشــارهشدکهبسیارغرورآفرین
اســت،آنانانســانهایفداکاریهســتندکهبدونچشمداشــتمــادیوتنهابا
انگیزههایبشردوســتانهکهمرزنمیشناسد،خدمتمیکنند.ویدرادامهخطاببه
اعضایجمعیتهلالاحمرگفت:اینعنایتیاســتکهخداوندبهشماکردهاستو
اینافتخاریاســتکههرکجاکهمشــکلوبحرانومسئلهغیرطبیعیاتفاقمیافتد
بهدیگرانکمکمیکنید.عارفدرادامهگفت:مردمایران،مردبحرانهاهســتندو
هرجابحرانیپیشآمده،واردعملشــدهاندوســهمدولت،بیشترایجادهماهنگی

بودهاســتوشــمایکیازمهمترینبخشهاییهســتیدکهدراینایجادهماهنگی
دردورانبحرانهــانقــشدارید.ویافزود:پســوندهلالاحمر،»ارزشهاســت«،
خدماتبشردوســتانهایکــهباهیچمعیارمادینمیشــودآنهاراســنجید،ممکن
اســتتشکلهایبســیاریدربحرانهافعالباشــنداماجمعیتهلالاحمردرمیان
اینتشکلهامیدرخشــدوهیچگاهبهدنبالناموناننبودهاست.سرمایهاجتماعی
ارزشــمنددکترعارفدرادامهبااشــارهبهسرمایهاجتماعیبســیاروالایجمعیت
هلالاحمرگفت:ســرمایهاجتماعی،تحتتاثیرعواملیبافرازونشــیبروبروســت
وازجملــهبامطالباتمردمیممکناســتکمیازیادشــودامــامیتوانگفتکه
ســرمایهاجتماعیجمعیتهلالاحمرجمهوریاسلامیایرانروندیصعودیداشته
است.اســتفادهازظرفیتخیریــنونیکوکارانعارفباتاکیدبــراینکهدرکارهاو
اقدامــاتجمعیتهلالاحمــربایدازظرفیتمردمنیکوکارنیزاســتفادهکرد،ادامه
داد:بخشمهمیازتوســعهورشــدخوبکشــور،مدیونخیراناستوهلالاحمر
بــاخوشــنامیونامنیکیکهداردازنهادهایمهمیاســتکــهمیتوانداینحوزه
رابهدرســتیمدیریتکندوآنرابرطبقخواســتهخیرینوواقفانبهدرســتی
بهنتیجهبرســاند.ویبااشارهبهوظیفهتســهیلگریدولتگفت:وظیفهمااستکه

موانعراازپیشپــایجمعیتهلالاحمربرداریموتســهیلاتخوبیبرایجمعیت
هلالاحمــرقائلشــویم.مــابایدبهصورتنهادینــهباکمکبهشــماراهراهموار
کنیم.معــاوناولرئیسجمهوربابیاناینکهجمعیــتهلالاحمرظرفیتیفراملیرا
داردکهمتاســفانهبهخوبیتبییننشــدهاســت،گفت:اینضعفباعثشدهگاهی
تلقیجهانگشــاییپیشبیایداماانقلابما،انقلابارزشهاســتوماهرگزدنبال
جهانگشــایینیســتیم.هلالاحمردر۱۴کشــوردرمانگاهودر۲کشوربیمارستان
داردکــهمادرحضورفرامرزیبایدتاآنجاکهمیتوانیمبهمردمکشــورهایدیگرو
خصوصاًکشــورهایهمسایه،کشورهایاسلامیوکشــورهاییکهروابطخوبیباما
دارندکمککنیم.ویبااشــارهبهگســترشهمکاریهــایبینالمللیومنطقهایو
خصوصاًباکشــورهایحوزهتمدنیمشــترکگفت:مردماناینکشــورهادرمنطقه
قفقاز،آســیایمرکزیواوراســیا،ایرانرادوستداشــتهوبهمااطمیناندارندو
جمعیتهلالاحمرجمهوریاســلامیایرانبهعنوانســازمانیکــههمدرمجامع
بینالمللیشــناختهشــدهوهماعتباربالاییدارد،میتوانددرایجادارتباطبهتربا
اینکشــورهاکمککند.زبــانجوانانرابایدبفهمیممعــاوناولرئیسجمهوردر
ادامهســخنانخودگفت:جمعیتهلالاحمردرحوزهجوانهاازسازمانهایبسیار
مهمومعتمدجواناناســت،توجهبهمطالباتجواناناهمیتبســیاریدارد،بایدبا
آنانهمزبانشــویموشــمادرجمعیتهلالاحمرظرفیــتبکارگیریوفهمزبان
جوانــانراداریدومیتوانیدبــاکارهایهنریوخیرخواهانهوفعالیتهایانســان
دوســتانه،ســلایقمختلفجوانهارابکارگیرید.دیپلماسیسلامتوجمعیتهلال
احمرویدرادامهســخنانخوددیپلماســیســلامترایکــیازفعالیتهایمهم
جمعیتهلالاحمربرشــمردوگفت:دیپماســیهایتخصصیبــهاندازهفعالیتهای
سیاســیوروابطسیاســیاهمیــتداردومیتوانندبهکمکدیپلماســیسیاســی
بیاینــدوحتیدرمواردیکهدرمســائلسیاســیاختلافوجوددارد،دیپلماســی
ســلامتفرهنگی،علمیو....میتواند،موثرباشد.شــماببینیدنگاهتودههایمردم
درکشــوریکــهدرآنجاحضورپیــدامیکنیدوبهمردمنجیبوزجرکشــیدهآن
کمکمیکنیدبهشــماچگونهاستوماآمادههســتیمتاباراهبردیکهشماارائه
میکنیددرایندورهدرکشــورهاینیازمندکهآمادگــیحضوردارند،خدماتارائه
دهیــم.عــارفدرادامهباتشــکرازفعالیتهایگســتردهجمعیــتهلالاحمردر
زمینهتامینتجهیزاتپزشــکیوداروهایموردنیازکشــورگفت:برندتکنسخهای
بودن،بهاســمهلالاحمراســتومردمهرزمانکهداروییپیدانمیکنند،آخرین
امیدشــانداروخانهجمعیتهلالاحمراســتواینبرندرابایدحفظکرد.پیشتازی
درخدمترســانیدرتعطیلاتنــوروزیمعاوناولرئیسجمهوردرادامهســخنان
خــودباتقدیراززحماتجمعیتهلالاحمردرخدمترســانیبهمردمدرتعطیلات
نوروزواجرایطرحملینوروزگفت:شــماهمیشــهدراینزمینهپیشتازبودهایداما
درکنارتلاششــما،مشــکلاتنقاطحادثهخیزنیزبایدهرچهزودتربرطرفشود.
متاســفانهدرجلســهایکهاخیرادررابطهبامسائلترافیکیکشــورداشتیم،گفتم
چندســالقبلگفتهمیشدچندصدنقطهحادثهخیزدرکشوروجودداردامااکنون
گزارشهانشــانمیدهدبابرطرفشــدنآنها،چندصدنقطهدیگرهموجودداردو
اینمتاســفانهبهخاطرنظارتنادرســتبرطراحیراههاست.عارفدرپایان،ازسه
کتاب»ازجانگذشــته«،»روزیکهتصمیمگرفتهشد«و»نخلمقاوم«کهروایت
ایثارهاوازجانگذشــتگیاعضایجمعیتهلالاحمراستوهمچنینطرح»بهبود

کرد. رونمایی ترافیکی« رفتارهای

سخنگویشــوراینگهباناعلامکرد:
شوراینگهبانابهاموایرادینسبتبه
تعویق۱۰ماههانتخاباتشوراهاندارد.
بهگزارشایســنا،هادیطحاننظیف
عضوحقوقدانوســخنگویشــورای
نگهبــاندرگفتوگوبــابخشخبری
ســاعت۱۴شــبکهخبردرخصوص
طرحاصلاحموادیازقانونتشکیلات،
وظایفوانتخاباتشــورایاســلامی
کشــوروانتخابشهرداراناظهارکرد:
بابررســیهاییکهدرشوراینگهبان
داشــتیم،ابهاماتاینشــورانســبت
بهموضــوعتعویقانتخابــاتبرطرف
شــدهاستومانســبتبهتعویق۱۰
ماههبرگــزاریانتخاباتهفتمیندوره
و اســلامیشهر انتخاباتشــوراهای
روستاایرادیاابهامینداریم.ویعنوان
کرد:اینمصوبهاجــزاءدیگریمانند

تعیینشــرایطیبرایشــهردارانودهیاران
داردکهنســبتبهآنهابرخیایراداتجزئی
وجودداردکهامیدواریــمباانجاماصلاحات
ازســویمجلسدرایــنبارهمــواردباقی
ماندههمحلوفصلشود.سخنگویشورای
نگهبــانگفت:هیاتعالینظارتبرحُســن
اجرایسیاســتهایکلینظامهنوزدرباره
ایــنمصوبهنظرخودرااعلامنکردهاســت.
طحاننظیفدرپاســخبهپرسشــیدرباره
برگزاریانتخاباتهــایمیاندورهایمجلس
شورایاسلامیومجلسخبرگانرهبرینیز
اظهارکرد:براساسقانونانتخاباتهایمیان
دورهایحتمــابایدبایکــیازانتخاباتهای
سراســریباشــد.اگرانتخاباتشــوراهابه
تعویقبیفتد،انتخاباتمیــاندورهاینیزتا
زمانبرگزارییکانتخاباتسراسریمتوقف

خواهدشد.

رئیــسجمهوربهمناســبتنودمینســالگرد
تاســیسخبرگزاریجمهوریاســلامیایران
)ایرنــا(،درایــنخبرگزاریحضــوریافتواز
بخشهــایمختلفآنبازدیــدکرد.بهگزارش
ایسنا،مســعودپزشکیانبهمناســبنودمین
سالگردتاســیسخبرگزاریجمهوریاسلامی
)ایرنــا(امــروز-شــنبه-بــاحضــوردراین
خبرگزاریوبازدیــدازبخشهایمختلفآن،
بــامدیرعامل،مدیران،ســردبیران،خبرنگاران
وعکاســانایــنمجموعــهرســانهایدیدارو
گفتوگوکرد.رئیسجمهــوردرجریانحضور
درخبرگــزاریایرنــاازبخشاخبــارخارجی،
تحریریهخبروســرویسعکساینخبرگزاری
بازدیدکردودرجریاننحوهتولیدوانتشارخبر
درخبرگــزاریجمهوریاســلامیقرارگرفت.
پزشــکیانهمچنینازتمبر۹۰سالگیوکتاب
تاریخشــفاهیخبرگزاریجمهوریاســلامی

)ایرنا(رونماییکرد.

معاونکنسولی،مرزیوایرانیانوزارتامورخارجهکشورمانبارئیسمجلسترکمنستاندیدارکرد.بهگزارش
خبرگزاریمهر،»وحیدجلالزاده«معاونکنسولی،مجلسوایرانیانوزارتامورخارجهجمهوریاسلامیایران
بهترکمنستان،با»دنیاگوزلگلمانوا«رئیسمجلسترکمنستاندرروزجمعه۱۰اسفند۱۴۰۳درمجلساین
کشورملاقاتنمود.دراینملاقاتطرفینضمنتاکیدبرگسترشروابطدوکشوردرزمینههایمختلف،ابراز
امیدواریکردندتاموضوعاتموردتوافقمیاندوکشوربهویژهمسائلمطروحهدریادداشتتفاهمهفدهمین
نشستکمیسیونمشترککنسولی،مرزیوگمرکیکهدرروزگذشته)۹اسفند۱۴۰۳(بهامضارسید،عملیاتی
واجراگردد.درایندیدارجلالزادهضمنابلاغسلامهایگرمرئیسمجلسکشورمان،ازایشانجهتسفربه

تهراندعوتبهعملآورد.

سخنگویوزارتامورخارجهدرواکنشبهاظهارات»هاکانفیدان«وزیرخارجهترکیهعلیهسیاستهایمنطقهایایرانگفت:مادرمواضع
اصولیخودثابتقدمهستیم.بهگزارشخبرگزاریمهر،اسماعیلبقاییسخنگویوزارتامورخارجهباانتشارپیامیدرفضایمجازینوشت:
ندیدندســتهایآشــکاروپنهانآمریکاواسرائیلدرتحولاتمنطقهاشتباهبزرگیاست.روشناستکهبهتعبیروزیرامورخارجهترکیه
»منطقهبایدازفرهنگسلطهجویییککشوربردیگرانرهاشود؛نهعربها،نهترکها،نهکردهاونهایرانیها؛هیچیکنبایدبهدنبالتسلط
بردیگری،ایجادمزاحمتیاتهدیدباشــند.«امااســرائیلچطور؟ویادامهداد:درعرضچندروزپسازسقوطدمشقتوسطنیروهایمورد

حمایتترکیه،اسرائیلحملاتبسیارگستردهایعلیهتأسیساتوزیرساختهاینظامیودفاعیسوریه،وحتیمراکزعلمیوتحقیقاتیآنکشور،انجامدادوبیشازنوددرصدآنهارا
نابودکرد.علاوهبرآن،اسرائیلمجدداًتمامیارتفاعاتجولانراتصرفکردهوباادامهتوسعهطلبیخودتاکنونبخشهایبزرگومهمیازخاکسوریهرابهاشغالخوددرآوردهاست.
اسرائیلاکنونمهمترینمنابعآبیسوریهراتحتکنترلداردومکرراًتمامیتسرزمینیوحاکمیتملیاینکشوررانقضمیکند.ایناستدستاوردهاییکسیاستغلطبرایمردم
سوریه،فلسطینوکلمنطقه.سخنگویوزارتامورخارجهتصریحکرد:ایراندرپنجدههگذشتهبهدنبالهیچجاهطلبیمنطقهاینبودهاست.همهدغدغهماحمایتازمردمفلسطین
وپشتیبانیازآرمانهایآناندرمبارزهبااشغالوتجاوزوجلوگیریازسلطهاسرائیلبرمنطقهبودهاست.امروزموضوعفلسطینازهمیشهزندهتراستواسرائیلازهمیشهمنفورتر.اگر

نبودخنجرهاییکهازپشتزدهشد،قطعاًاکنونکسیجرأتنمیکردازکوچاجباریمردمفلسطینازغزهوالحاقکرانهباختریسخنبگوید.
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گزیده خبرگزیده خبر سقوط تلخ فرش ایرانی؛ کارگاه های فرشبافی از کشور خارج شدند

افول فرش دســتباف ایرانی با ورود به دهه ۹۰ آغاز و پس از ســال ۹۷ تشدید شد 
تا جایی که به گفته وزیر صمت حتی بســیاری از مراکز ترمیم، ایجاد و تولید فرش 
به بیرون از کشــور انتقال یافته اســت. به گزارش خبرنگار مهــر، محمد اتابک وزیر 
صمت امروز در نشســتی که با استانداران داشت در بخشی از اظهارات خود به افول 
صادرات فرش دســتباف اشاره کرد؛ او با اظهار تأســف از وضعیت پیش آمده برای 
سرنوشت فرش دســتباف ایرانی گفت که »در گذشته میلیاردها دلار صادرات فرش 
داشــتیم که میزان صادرات با تحریم کم شــد و در ادامه با الــزام رفع تعهد ارزی 
و ممنوع الخــروج کردن تجار فــرش، صادرات این کالا کاهش جــدی یافت. امروز 
بحث فرش را باید دوباره احیا کنیم زیرا بســیاری از مراکز ترمیم، ایجاد و ســاخت 
فرش به بیرون از کشــور انتقال یافته اســت.« آن طور که  اتابک  گفت  »در جاهایی 
سیاســت های تجاری و ارزی روی هم تأثیراتی می گذارند که همیشه مثبت نیست؛ 
یک نمونه همین بحث فرش اســت . امیدواریم بــا هماهنگی با وزیر میراث فرهنگی 
به  فرش به عنوان یک هنر تســهیلاتی قائل شــویم تا بازگشت ارز حاصل از صادرات 
تسهیل شود تا کارگاه هایی که از کشور خارج شده اند به کشور بازگردند.« سرنوشت 
تلخ فرش ایرانی قصه تار و پودهای فرش دســتباف ایرانی داســتان هزارتویی دارد 
که قرن ها اســت راه خود را در بازارهای جهانی پیدا کرده و نام خود را با ایران گره 
زده و هر جا که نامی از کشــورمان به میان می آید، فرش دستباف هم به عنوان یک 
یادمــان در کنار آن، خودنمایی می کند. آمارها نیز مهر تأییدی بر این گزاره می زند؛ 
بــه عنوان نمونه ســال ۱۳۷۳ میزان صــادرات غیرنفتی کشــور ۴ میلیارد و ۸۲۴ 
میلیون دلار بود که ســهم صادرات فرش ۴۴ درصد یعنی معادل ۲ میلیارد و ۱۱۲ 
میلیون دلار بوده اســت. اگرچه از سال ۱۳۷۴ به این ســو صادرات فرش دستباف 
کمتر از ســال های قبل خود شــد اما هرگز به کمتر از ۵۰۰ میلیون دلار نرسید و با 
توجه به میزان صادرات غیرنفتی ایران در آن ســال ها که ارقامی بین ۵ تا ۷ میلیارد 
دلار بود رقم قابل توجهی نیز محســوب می شد؛ از ســویی دیگر با توجه به کیفیت 

فرش ایرانی، همواره اولین کشــور صادرکننده این محصول بودیم در گذشته با توجه 
بــه کیفیت فرش ایرانی، همواره اولین کشــور صادرکننده ایــن محصول بودیم. اما 
زوال فرش ایرانی با ورود به دهه ۹۰ و تشــدید تحریم های ســازمان ملل علیه ایران 
کلیــد خورد، تا جایی که ارزش صادرات فرش دســتباف ایــران از ۴۲۷.۳ میلیون 
دلار در ســال ۱۳۹۱ به ۲۹۰ میلیون دلار در ســال ۹۴ رسید. در ادامه نیز پس از 
خــروج آمریکا از برجام و قرار گرفتن فرش ایرانی در اولین لیســت تحریمی دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهور وقت ایالات متحــده آمریکا، صادرات فرش ایرانی به کمتر از 
۱۰۰ میلیون دلار رســید به گونه ای که صادرات این کالا در ســال ۹۸ کمتر از ۷۳ 
میلیون دلار بود. در ادامه نیز با تحریم های داخلی که دســت به دســت تحریم های 
خارجــی داد کار برای فرش ایرانی به جایی رســید که در ســال ۱۴۰۱ تنها ۵۰.۷ 
میلیون دلار از این کالا صادر شــد. رقمی که ۷۸ درصد کاهش نسبت به سال ۹۷ و 
نزدیک به ۹۸ درصد کاهش )به قیمت جاری( نســبت به سال ۷۳ را نشان می دهد. 
همچنین طی ســال جاری نیز صادرات فرش دستباف تقریباً مشابه پارسال و حدود 
۵۰ میلیون دلار بوده اســت. علی رضادوست، رئیس اتاق تعاون استان تهران در این 
خصوص گفته اســت که »تولید فرش دســتباف از ۶ میلیون متر مربع به ۲ میلیون 
متــر مربع و صــادرات ۲ میلیارد دلاری دهه هفتاد نیز به ۵۰ میلیون دلار رســیده 
اســت.« جایگزینان ایران طی ســال های ۲۰۱۱ تا ۲۰۲۲ در بــازار تجارت جهانی 
فرش دســتباف به صورت میانگین بیش از ۱۵۰ کشــور صادرکننده وجود داشــته 
است. طی ســال ۲۰۲۲، کشــورهای هند با ۳۱۰ میلیون دلار و سهم حدود ۳۰.۳ 
درصــد از کل صادرات فرش، چین با ۹۳.۱ میلیون دلار و ســهم حدود ۹.۱ درصد 
از کل صــادرات فرش و مصر با ۸۹.۸ میلیون دلار با ســهم حدود ۸.۸ درصد از کل 
صادرات ســه کشور عمده در صادرات فرش دســتباف طی سال های مزبور بوده اند. 
پس از این کشــورها نپال با ســهم حدود ۸.۳ درصد، پاکســتان با سهم حدود ۷.۷ 
درصد و ایران با ســهم ۷.۴ درصد از کل صادرات فرش دستباف جهان در رتبه های 

بعدی قرار می گیرند. ۷۱.۵ درصد از کل صادرات فرش دســتباف جهان توسط این 
شش کشور تأمین می شود.این در حالی است که آمارها حاکی از این است که ایران 
در ســال ۲۰۱۱، حــدود ۲۵.۵ درصد از عرضه فرش دســتباف در بازارهای جهانی 
را به خود اختصاص داده که بیشــترین متوســط سهم ســالانه جهانی از بازار فرش 
در دوره ۲۰۱۱-۲۰۲۲ بوده اســت. ســهم ایران از صادرات فرش دستباف در دوره 
۲۰۱۱-۲۰۲۲ کاهش یافته و از ۲۵.۵ درصد به ۷.۴ درصد رســیده اســت. برعکس 
ســهم رقبای ایران از جمله هند، چین، نپال و پاکستان در حال افزایش بوده است. 
به نحوی که کشــور هند توانسته سهم خود را از ۱۵ درصد در سال ۲۰۱۱ به ۳۰.۳ 
درصد در ســال ۲۰۲۲ افزایش دهد. البته صادرات هند تغییر قابل توجهی نداشــته 
و دلیل افزایش ســهم هند از بازار صادرات جهانی، کاهش قابل توجه صادرات ایران 
بوده است. چرا باید به فرش دســتباف توجه کرد؟ اگرچه صادرات کالاهای مختلف 
طی سال های گذشته با کاهش و مشکل مواجه شده اما افت صادرات فرش دستباف 
با ســایر کالاها فرق دارد چراکه این کالا عــلاوه بر اینکه نمادی از هنر اصیل ایرانی 
و شناسنامه کشــور محسوب می شود از نظر اقتصادی نیز به دلیل اینکه همواره ۸۵ 
درصد فرش ایرانی صادر می شــده به شــدت توســعه محور و ارزآور بوده است، از 
ســویی دیگر نیز این صنعت همواره اشــتغال زایی پایدار به ویژه در مناطق روستایی 
و عشایرنشــین به همراه داشــته است. نکته مهم آن اســت که به دلیل گران بودن 
فرش دســتباف و کاهش قدرت خرید مردم، خریدار داخلی این محصول زیاد نیست 
و بر همین مبنا هم بوده که طی ســال های گذشــته فرش دســتباف یک محصول 
صادرات محور شــناخته می شده اســت. بنابراین زمانی که صادرات این محصول با 
مشــکل مواجه شود طبیعتاً تولید هم دیگر صرفه اقتصادی نخواهد داشت و علاوه بر 
از بین رفتن ظرفیت های اشــتغال زایی، بافندگان ایرانی نیز یا مجبور به تغییر شغل 
و یا مجبور به مهاجرت به شــهرها و یا کشــورهای دیگر به ویژه ترکیه و هندوستان 
می شــوند همچنین طبق آمارهای وزارت صمت بخش عمده ای از زنجیره اشتغال ۲ 
میلیون نفری فرش دســتباف در سراسر کشــور را بافندگان تشکیل می دهند که در 
دوران رکود بخش کوچک تری جذب این بازار می شــوند و هرچه از میزان اشــتغال 
در این حوزه و فعالیت بافندگان در این عرصه کاســته شــود، میــزان مهاجرت به 
حاشــیه شهرها وآســیب های اجتماعی، تغییر بافت و فساد افزایش می یابد و تبعات 
این رخداد، ســبب ایجاد چالش های جدی در حوزه امنیت کشــور خواهد شــد. 
نکتــه دیگر اینکه بر اســاس مطالعات انجام شــده، ایجاد یک شــغل در صنعت 
فرش نزدیک به ۶ درصد ایجاد شــغل در صنعت اتومبیــل هزینه ایجاد می کند؛ 
همچنیــن برای اشــتغال زایی در صنعت فرش نیاز به ســرمایه گذاری گســترده 
دولتــی و یا حتی حمایت های خاص دولت هم نیســت چرا که درجایی که تولید 
شــغل بسیار سخت و هزینه بر اســت به راحتی با تولید فرش می توان ایجاد شغل 
کرد. دولت اظهار می کند که تولید یک شــغل حــدود ۵۰۰ میلیون تومان هزینه 
دارد، امــا این کار در بخــش خصوصی به صورت رایگان انجام می شــود.بنابراین 
صنعــت فرش ایرانی برخلاف ســایر صنایــع با کمترین میــزان هزینه و کمترین 
نیاز به حمایت و ســرمایه گذاری دولت و با اتکا به خود طی ســال های گذشــته 
توانســته بود یکی از ارکان اصلی و مهم صادرات غیرنفتی و ارزآور کشــور باشد؛ 
صنعتی که امروز به دلیل ســنگ اندازی های دولتمردان به وضعیتی دچار شــده 
کــه نه تنها جای خود را به کشــورهایی همچون مصر، پاکســتان، هندوســتان، 
چین و… داده اســت بلکه بافندگان ایرانی نیز مجبور به تغییر شــغل یا مهاجرت 

شده اند.

مدیر عامل صندوق بین المللی پول )IMF( هفته گذشته، در رویدادی در آفریقای جنوبی 
گفت: روند کاهش تورم جهانی با ســرد شدن تدریجی بازارهای کار ادامه دارد و انتظار 
می رود قیمت انرژی کاهش بیشــتری پیدا کند و تورم به نرخ هدف بانک مرکزی برسد.

به گزارش ایســنا، کریســتالینا جورجیوا در بیانیه ای در پایان نخســتین دیدار وزیران 
دارایی و روســای بانک مرکزی گروه ۲۰، اظهار کرد: این وام دهنده، رشد اقتصاد جهانی 
را به میزان ۳.۳ درصد در ســال جاری و ثابت اما بســیار کمتر از میانگین تاریخی برای 
ســال آینده در شرایط با سطح بدهی عمومی بالا، پیش بینی می کند. ما شاهد گسترش 
واگرایی ها بین اقتصادها، رشــد قوی تــر در آمریکا و افزایــش تدریجی تر از آنچه قبلا 
انتظــار می رفت در اتحادیه اروپا خواهیم بود. در بازارهای نوظهور و اقتصادهای در حال 
توســعه نیز رشــد اقتصادی ۲۰۲۵ به طور کلی با عملکرد سال گذشته مطابقت دارد.در 
عین حال، عدم اطمینان در مورد سیاســت های اقتصادی، بالاست و دولت ها در سراسر 
جهان، در حال تغییر اولویت های سیاســی هســتند. تغییرات قابل توجهی در سیاست 
آمریکا در زمینه هایی مانند سیاســت تجاری، مالیــات، هزینه های عمومی، مهاجرت و 
مقررات زدایــی وجود دارد که پیامدهایی برای اقتصاد آمریکا و ســایر نقاط جهان دارد. 
دولت های کشورهای دیگر نیز در حال تعدیل سیاست های خود هستند و اثرات ترکیبی 
تغییرات احتمالی سیاست پیچیده و ارزیابی آن هنوز دشوار است، اما در ماه های آینده 
به وضوح نمایان خواهد شد.خطرات نیز متفاوت است؛ در کوتاه مدت، پتانسیل صعودی 
در آمریکا وجود دارد؛ جایی که احساســات مثبــت می تواند فعالیت اقتصادی را تقویت 
کنــد، اما، خطرات کلی بــرای اکثر اقتصادهای دیگر ازجمله خطر اختلالات ناشــی از 
سیاســت در روند کاهش تورم یا خروج سرمایه از اقتصادهای بازار در حال ظهور رو به 
کاهش است.سیاســت های داخلی برای تقویت رشد  به گفته رئیس صندوق بین المللی 
پول، با توجه به اینکه چشم انداز رشد به پایین ترین میزان خود در دهه های اخیر رسیده 
اما وظیفه اصلی، تدوین سیاســت هایی است که پایه ای قوی برای رشد بالاتر و بادوام تر 
ایجاد کند. ثبات اقتصاد کلان و مالی باید حفظ شــود تا امکان رشــد فراهم شود. برای 
این منظور، کشــورها باید فشــارهای متعدد را مدیریت کنند که شامل کنترل خطرات 
کوتاه مدت، بازسازی اســتراتژی ها و تقویت چشم اندازهای رشد میان  مدت است. برای 
بانک هــای مرکزی، تمرکز اصلی بر بازگرداندن کامل ثبات قیمت ها، همزمان با حمایت 
از فعالیت و اشــتغال مانده اســت.از جنبه مالی، بیشتر کشــورها باید بدهی عمومی را 
در مســیری پایدار قرار دهند و بافرهای مالی را بازســازی کننــد. در حالی که تجمع 

درآمدهای داخلی بیشــتر در بســیاری از کشورها حیاتی اســت، ترویج هزینه های 
عمومی کارآمدتر به همان اندازه مهم اســت. این دو دست به دست هم می دهند تا 
اطمینان حاصل شــود که کشــورها، فضای مالی برای مقابله با شوک های آتی دارند 
و زمینه را برای رشــد بیشــتر در آینده فراهم می کنند.به طور حیاتی، مهم است که 
کشــورها اصلاحات بلندپروازانه را برای افزایش بهره وری و افزایش چشــم اندازهای 
رشــد بپذیرند. اولویت های خاص از کشوری به کشور دیگر متفاوت است، اما به طور 
کلی این امر مســتلزم چرخش به ســمت سیاســت های طرف عرضه با کاهش روال 
اداری، افزایش رقابت و تشــویق کارآفرینی، تقویت سیســتم های آموزشی، مقررات 
هوشــمند که می تواند ریسک پذیری را تشــویق کند و پیشرفت های سریع اما ایمن 
فنــاوری افزایش بهــره وری، مانند هوش مصنوعی اســت.اقدامات مشــارکتی برای 
تقویت رشد  کریســتالینا جورجیوا خاطرنشــان کرد در حالی که اصلاحات داخلی 
ضروری اســت، بسیاری از کشــورها نمی توانند به تنهایی آن را انجام دهند. افزایش 
حمایــت خارجی برای کمــک به کشــورها در اجرای اصلاحات، از طریق توســعه 
ظرفیت و حمایــت خارجی امتیازی و اقداماتی برای جریان های خصوصی بیشــتر، 
حیاتی اســت. همچنین نیاز فوری برای رســیدگی به چالش های بدهی وجود دارد. 
تعداد کمی از کشــورها ممکن اســت نیاز فوری برای رسیدگی به چالش های بدهی 
داشته باشند، در حالی که بسیاری دیگر، با پرداخت بهره بالا و نیازهای تامین مالی 
مجدد روبرو هســتند که توانایی آنها برای ســرمایه گذاری در آینده را فلج می کند.  
گام کلیدی، بهبود قابلیت پیش بینی و به موقع بودن فرآیندهای بازســازی با تکیه بر 
پیشرفت های قابل توجهی حاصل شــده پیشین از جمله در چارچوب مشترک است. 
ما همچنین باید به کشورهایی که بدهی پایدار دارند، اما با نیازهای پرداخت بهره و 
تامین مالی مجدد مواجه هســتند که ظرفیت آنها را برای سرمایه گذاری در آموزش، 
بهداشــت یا زیرســاخت ها از بین می برد، کمک کنیم.  صندوق بین المللی پول باید 
از طریق مشــاوره خط مشی، توسعه ظرفیت و وام دهی در صورت لزوم، نقشی ایفا و 
به کشــورها کمک کند تا ثبات اقتصاد کلان را حفظ یا احیا و سیاســت های صحیح 
مورد نیاز برای رشــد پایــدار را اجرا کنند. ایــن وام دهنده از طریــق تحلیل های 
پایداری بدهی هــا و حمایت از تلاش های بین المللی برای رســیدگی به چالش های 
بدهــی، ازجمله »میزگرد جهانی بدهی دولتی«، به ایفای نقش پیشــرو در بدهی ها 

ادامه خواهد داد.

معاون وزیر کشاورزی:

پرداخت تسهیلات مکانیزاسیون 
کشاورزی دو برابر شده است

ایسنا/مرکزی رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
بانک کشاورزی در حوزه مکانیزاسیون سنگ تمام گذاشت و امسال تسهیلات اعطایی این بانک 
در این بخش نسبت به سال گذشته حدود دو برابر شده است.کریم ذوالفقاری دوشنبه ۱۱ اسفند 
در ستاد برداشت غله و کلزای کشور که در اراک برگزار شد، اظهار کرد: ۲۱  هزار دستگاه کمباین 
در کشور وجود دارد که حدود ۶۰ تا ۶۵ درصد آن کمباین هایی است که اگر امکان داشت، اجازه 
استفاده از آنها داده نمی شد، اما اکنون مجبور به استفاده هستیم.وی افزود: در مجموع در بحث 
ناوگان کشــاورزی کشور اتفاقات خوبی رخ داده، اما همچنان با ایده آل فاصله داریم و باید تلاش 
شود تا کمترین ریزش محصولات رقم بخورد. ریزش ایده آل، حداکثر یک درصد و بدترین حالت 
دو درصد و در شرایط اضطرار سه درصد است، اما ریزش محصولات ما بیشتر از این مقدار است 
که باید کنترل شــود، چراکه تمام ارزش افزوده ای که قرار است بدست بیاید، محصولی است که 
برداشت می شود و محصول در لحظه آخر، نباید روی زمین بریزد.معاون وزیر و رئیس مرکز توسعه 
مکانیزاسیون و صنایع کشــاورزی وزارت جهاد کشاورزی تصریح کرد: بانک کشاورزی در حوزه 
مکانیزاسیون سنگ تمام گذاشت و امســال تسهیلات اعطایی این بانک نسبت به سال گذشته 
حدود دو برابر شــده و معادل ۵ هزار میلیارد تومان پرداخت شده است در حالیکه سال گذشته 
۲۷۰۰ میلیارد تومان  پرداخت شــده بود. پیش بینی شده تا پایان سال رقم تسهیلات پرداختی 
به ۶ هزار میلیارد تومان برســد.ذوالفقاری ادامه داد: تسهیلات برای سه تیپ ماشین آلات، شامل 
کمباین، تراکتور و ادوات دنباله بند پرداخت می شود، اما باید مصوبه ای وجود داشته باشد تا بانک  
کشاورزی در همه استان ها اولویت پرداخت تسهیلات را به هر کمباینی که در سامانه مرکز توسعه 

مکانیزاسیون است، اختصاص دهد.

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خوزستان عنوان کرد

مهلت به ۱۲ واحد معدنی خوزستان 
برای تجهیز و ایجاد خطوط فرآوری

ایسنا/خوزســتان مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خوزستان از اعطای مهلت به ۱۲واحد معدنی 
برای تجهیز و راه اندازی خطوط فرآوری خبرداد.حمیدرضا فلاح در گفت و گو با ایســنا با اشاره 
به جلسه اخیر شورای معادن استان اظهار کرد: در این جلسه مسائل مرتبط با فعال سازی معادن 
راکد، ســلب صلاحیت واحدهای معدنی و سیاســت گذاری در حوزه فرآورده های معدنی مورد 
بررســی قرار گرفت.وی افزود: براساس تفویض اختیارات شــورای معادن کشور و تائید استاندار 
خوزستان، جلسات شورای معادن استان به صورت هفتگی برگزار می شود و روند نظارت و پایش 
معادن استان تا پایان سال به طور مستمر ادامه خواهد داشت.فلاح ادامه داد: در این جلسه به ۱۲ 
واحد معدنی برای تجهیز و راه اندازی خطوط فرآوری مهلت داده شد و ماده ۴۵ آئین نامه اجرایی 
قانون معادن برای سلب صلاحیت چهار واحد معدنی راکد اعمال و همچنین درخواست تعطیلی 
موقت برخی واحدهای معدنی مصوب شد.مدیرکل صمت خوزستان با اشاره به اینکه فعال سازی 
معادن راکد در اســتان در اولویت اســت، بیان کرد: واحدهایی که به تعهدات خود عمل نکنند، 
مطابق قانون از طریق مزایده به بهره برداران واجد شــرایط واگذار خواهند شد. فلاح عنوان کرد: 
در این جلسه با صدور درخواست های برداشت موقت به دلیل حفظ اراضی ملی استان و کاهش 
آلودگی های زیســت محیطی و همچنین تامین مالی معادن فعال مجاور مخالفت شد.مدیرکل 
صمت خوزســتان تاکید کرد: رویکرد شورای معادن استان افزایش بهره وری و تسریع در فرایند 

فعال سازی معادن راکد است و این روند با جدیت و نظارت مستمر ادامه خواهد داشت.

چرا امسال خاموش شدیم؟
هم زمان با افزایش مصرف گاز خانگی در زمســتان امسال، میزان گاز تحویلی به نیروگاه ها 
کاهش یافته و برخی نیروگاه ها به دلیل کمبود ســوخت از مدار خارج شده اند. در مقابل، 
تحویل ســوخت مایع به نیروگاه ها ۴ میلیارد لیتر نســبت به سال گذشته افزایش داشته 
اســت. با این حال، کاهش ذخایر سوخت مایع در تابستان، چالش هایی را برای تأمین برق 
پایدار در روزهای ســرد ایجاد کرده است. به گزارش ایسنا، با ورود به فصل سرما و افزایش 
بی ســابقه مصرف گاز در بخش خانگی، تأمین سوخت نیروگاه ها با محدودیت هایی روبه رو 
شده است. گزارش ها نشان می دهد که در برخی روزهای زمستان امسال، میزان مصرف گاز 
خانگی به ۶۸۱ میلیون مترمکعب در روز رسیده که این رقم در مقایسه با سال های گذشته 
بی سابقه بوده است. هم زمان با این افزایش مصرف، میزان گاز تحویلی به نیروگاه ها کاهش 
یافته اســت. به عنوان نمونه، در روز ۲۳ بهمن، تنها ۶۷ میلیون مترمکعب گاز به نیروگاه ها 
اختصاص یافت، در حالی که این رقم در روز مشــابه سال گذشته ۱۸۷ میلیون مترمکعب 
بوده اســت؛ یعنی کاهش ۶۴ درصدی نسبت به ســال قبل. در دو ماه اخیر نیز نیروگاه ها 
در مجمــوع ۸۳۲ میلیون مترمکعب گاز کمتری دریافت کرده اند.برای جبران این کمبود، 
مصرف ســوخت مایع در نیروگاه ها افزایش یافته است. بر اساس اعلام شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی، میزان سوخت مایع تحویلی به نیروگاه ها از ابتدای امسال تاکنون ۱۳.۷ 
میلیارد لیتر بوده که نســبت به مدت مشابه سال گذشته ۴ میلیارد لیتر افزایش داشته و 
رشــد ۴۱ درصدی را نشــان می دهد. همچنین، از ابتدای آذر تا ۲۳ آذر، میانگین نفت گاز 
تحویلی روزانه به نیروگاه ها ۴۶ میلیون لیتر بوده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۴ 
درصد افزایش داشته است. میزان تحویل نفت کوره نیز در همین بازه ۲۵ میلیون لیتر بوده 
که ۲۶ درصد رشــد را نشــان می دهد. این افزایش تحویل سوخت مایع در حالی است که 
سطح ذخایر نیروگاهی در پایان مرداد امسال کاهش یافته بود. بر اساس اعلام شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی، میزان ذخایر نفت گاز نیروگاهی در پایان مرداد امسال ۱.۸ میلیارد 
لیتر بوده که نسبت به ســال گذشته ۱.۴ میلیارد لیتر کاهش داشته است. کاهش ذخایر 
سوخت مایع در تابستان، ناشی از کاهش مصرف نفت کوره و استفاده بیشتر از نفت گاز در 
نیروگاه ها بوده اســت با توجه به کاهش تحویل گاز به نیروگاه ها و افزایش مصرف سوخت 
مایــع، مدیریت مصرف گاز و برق و تأمین پایدار انرژی در ماه های باقی مانده از زمســتان 

اهمیت ویژه ای پیدا کرده است.

قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار آسیا، کاهش یافت و تحت تاثیر ابهامات نسبت به رشد اقتصادی جهانی و تقاضا برای سوخت به 
دلیل تهدیدهای واشــنگتن برای اعمال تعرفه بر کشــورهای متعدد، در مسیر ثبت نخستین کاهش ماهانه از نوامبر قرار گرفت.به گزارش 
ایسنا، بهای معاملات نفت برنت برای تحویل در ماه مه، با ۳۱ سنت معادل ۰.۴ درصد کاهش، به ۷۳ دلار و ۲۶ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۱ سنت معادل ۰.۴ درصد کاهش، به ۷۰ دلار و چهار سنت در هر بشکه رسید. قرارداد 
نفت برنت برای تحویل در ماه آینده که روز جمعه منقضی می شود، ۷۳ دلار و ۶۹ سنت معامله شد که ۳۵ سنت معادل ۰.۵ درصد کاهش 
نشان داد. هر دو شاخص در مسیر ثبت نخستین کاهش ماهانه در سه ماه گذشته، حرکت می روند. تونی سایکامور، تحلیلگر بازار شرکت آی جی درباره وضعیت بازار نفت، اظهار کرد: 
فهرست طولانی از عوامل شامل نگرانیها از کندی رشد اقتصادی در آمریکا، تعرفه ها، برنامه اوپک پلاس برای افزایش عرضه در آوریل و امیدها به صلح در اوکراین، ریسک پذیری سرمایه 
گذاران را محدود کرده و مانع رشد قیمتها شده است. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز پنج شنبه اعلام کرد که تعرفه های ۲۵ درصدی پیشنهادی او بر واردات کالاهای مکزیکی و 
کانادایی، همراه با تعرفه اضافی ۱۰ درصدی بر واردات چینی، در چهارم مارس اعمال خواهند شد.اقتصاددانان واحد تحقیقاتی »بی ام آی« موسسه فیچ، اعلام کردند فعالان بازار به سختی 

در تلاش برای ارزیابی تاثیر تصمیمات سیاستی مربوط به انرژی دولت ترامپ در ماه جاری هستند.

ولادیسلاو ولاسیوک، کمیسر اوکراین در امور تحریم ها اعلام کرد روسیه سخت در حال لابی گری در آمریکا برای لغو تحریم ها علیه الیگارشی های 
مرتبط با کرملین و صادرات انرژی است.به گزارش ایسنا، در جریان مذاکرات اخیر آمریکا و روسیه در عربستان سعودی، مسکو به صراحت اعلام 
کرد که این دو موضوع، در اولویت قرار دارند. تحریم های الیگارشــی که پس از آغاز جنگ روســیه در اوکراین وضع شدند، به شدت به بازیگران 
کلیدی ضربه زد و همزمان، محدودیت ها علیه صادرات انرژی که جریان های درآمدی حیاتی مســکو محســوب می شوند را کاهش داد.با وجود 
این تلاش ها، واشــنگتن همچنان فشــار بر تجارت نفت روسیه را حفظ کرده است، آمریکا، اتحادیه اروپا و انگلیس، به هدف قرار دادن »ناوگان 
سایه« کرملین که شبکه ای از نفتکش های فرسوده مورد استفاده برای دور زدن تحریم ها و سقف قیمت گروه هفت برای نفت روسیه است، ادامه 

می دهند.در حالی که دولت آمریکا اخیرا، گروه ویژه الیگارشی مرتبط با کرملین را که ۷۰۰ میلیون دلار دارایی را توقیف کرده بود، تعطیل کرد، اما همچنان متعهد به محدود کردن ماشین 
جنگی روسیه است. با این حال، به نظر می رسد که واشنگتن نسبت به اعمال تحریم های جدید مالی، تمایل کمتری دارد، در عوض بر اقدامات اجرایی برای تشدید محدودیت های موجود 
تمرکز می کند. در این بین، مسکو همچنان در حال یافتن راه هایی برای دور زدن تحریم ها است و از شرکت های صوری و کشورهای هم پیمان خود برای تهیه قطعات حیاتی غرب برای 

پهپادها و موشک های نظامی خود استفاده می کند.

تلاش روسیه برای رفع تحریم های آمریکا علیه صادرات انرژیزیان ماهانه نفت از وضعیت مبهم اقتصادی در جهان

روند کاهش تورم جهانی ادامه داردرئیس صندوق بین المللی پول:
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در پارک ملی علوم و فناوری کشاورزی؛

۹ محصول نوآورانه دانش بنیان ها 
رونمایی شد

گنجینه

ورزشی

تخت گاز

معماری ایران!!

ازهر دری خبری !!

فراری 365P برلینتا کلاسیک، سوپر اسپرت سه نفره با پیشرانه 12 سیلندر

فراری ۳۶۵P برلینتا جزو شــاخص ترین محصولات این خودروساز است و یکی از مالکان قبلی آن یعنی جیانی آنیلی جزو قوی ترین افراد کشور ایتالیا به 
شــمار می رود.پس از بازسازی کامل این خودروی زیبا توسط شرکت کیدستون شــاهد حضور ۳۶۵P برلینتا در فیلمی نوستالژیک هستیم. باید دانست 
شرکت کیدستون قبلًا سابقه فروش خودروی مک لارن F۱ گوردون موری و خرید فراری ۵۱۲F برای آدریان نیووی را داشته است. همچنین باید گفت 
یکی از مالکان این خودرو جیانی آنیلی اســت که رئیس فیات و جزو قوی ترین مردان کشــور ایتالیا بوده و خانواده او همچنان کنترل فراری را در اختیار 
دارد. قطعاً حرف های گفتنی زیادی درباره آنیلی و دوســت خوب او یعنی جیامپیرو بونیپرتی وجود دارد اما آنچه اهمیت دارد این اســت که این دو نفر از 
جمله مشهورترین و قوی ترین افراد زمان خود بوده اند و همین موضوع درباره خودروی سه نفره فراری نیز صدق می کند. ما به دنبال لو دادن داستان فیلم 
بازگشت به خانه: خودروی جدید امپراتور نیستیم اما این فیلم داستان پسری را روایت می کند که پدرش را در مسابقات فوتبال همراهی می کند تا بتواند 

با خودروهای افراد ثروتمند حاضر در مسابقات ملاقات کند.

لواندوفسکی بهتر از رونالدو و مسی!

پیشنهاد

چهره روز

زلفت هزار دل به یکی تار مو ببست

مایکل کین
مایکل کین را در ســال های اخیر بیشــتر در 
فیلم های کریستوفر نولان درحال ایفای نقش 
دیده ایم. از فیلم Inception گرفته تا ســه گانه 
شوالیه تاریکی و آخرین فیلم نولان یعنی فیلم 
Tenet. کین در ســال ۱۹۳۳ در شــهر لندن 
متولد شــد و او هم در ۲۰ ســالگی توانست 
وارد صنعت سینما شود. نخستین ایفای نقش 
مهــم او به فیلم زولو در ســال ۱۹۶۴ مربوط 
می شــود که تحســین منتقدین سینمایی را 
به همراه داشــت. مایکل کین همواره به خاطر 
لهجه متفاوت و ظاهر آراسته خود موردتوجه 
کارگردان های زیادی بوده اســت. پس از فیلم 
زولو او با نقش آفرینی در فیلم هانا و خواهرانش 
به شهرت جهانی دســت پیدا کرد و به خاطر 
نقش آفرینی خود در این فیلم جایزه اســکار 
بهترین بازیگر نقش مکمل مرد را به دست آورد. او در سال ۱۹۹۸ با حضور در فیلم قوانین خانه 
ســایدر موفق شد بار دیگر این جایزه ارزشمند را به خودش اختصاص دهد. مایکل کین در ۱۴ 
مارس ۱۹۳۳ در لندن زاده شد. پدر مایکل یک باربر بازار ماهی فروشان بود. مایکل وقتی ۱۵ سال 
داشت درس و مدرسه را کنار گذاشت و به ارتش بریتانیا پیوست. پس از آن به بازیگری علاقه مند 
و به عنوان دســتیار مدیر صحنه استخدام شــد. او فامیلی کین را به توصیهٔ مدیرش برای خود 
انتخاب کرد.مایکل کین در صد فیلم درام تلویزیونی بازی و به تئاتر راه پیدا کرد و کوتاه مدتی به 

عنوان بازیگر ذخیره پیتر اوتول برای نمایشی بلند انتخاب شد.
نخســتین درخشــش مایکل کین، بازی در زولو در ۱۹۶۴ بود که در آن در نقش اول، که یک 
افســر ثروتمند و ناتوان بود را بازی کرد. بازی در این فیلم فرصت های ارزش مندی را نصیب وی 
کرد. مایکل با بازی در پرونده ایپکِرِس و الَفی در ۱۹۶۶ به شهرت خود افزود. وی به خاطر لهجه 
متفاوت خود و این که چهره  ای جدید از یک شهروند متوسط به نمایش می گذاشت بسیار مورد 
استقبال قرار گرفت. مایکل کین در ۱۹۸۶ به واسطهٔ درخشش روزافزون خود در سینما در فیلم 
هانا و خواهرانش از وودی آلن بازی کرد و برای آن اســکار گرفت. پس از آن در دهه ۱۹۹۰ در 
دوران پرافتخار بازیگر بازی خود در فیلم هایی چون لیتل وُیس و قوانین خانه ســیدر بازی کرد.
مایکل کین در اکتبر ۲۰۲۳ پس بازی در بیش از یکصد و شصت فیلم در طول هشت دهه فعالیت 

حرفه ای و همزمان با اکران واپسین فیلم خود فراری بزرگ اعلام بازنشستگی کرد.

فرهنگ

معمولا از الکتروریسی برای تولید داربست های دوبعدی استفاده 
می شود اما به تازگی از این فناوری برای ساخت داربست سه بعدی 
استفاده شده که با کارایی بسیار بالاتری سلول های پوست روی 
آن رشد می کنند.به گزارش خبرگزاری مهر، پژوهشگران دانشگاه 
سوری نشان دادند که می توان با اســتفاده از الکتروریسندگی، 
اســفنج هایی تولید کرد که قابلیت تبدیل شدن به داربست های 
سه بعدی را دارد. این داربست ها را می توان برای رشد سلول های 
پوســت بیمار به کار برد.الکتروریسندگی روشی است که در آن 
قطرات مایع به صورت پاششــی به سمت هدفی شلیک می شود 
و در نهایت این قطرات تبدیل به الیاف پلاســتیکی می شــوند. 
پیش از این، از الکتروریســندگی برای تولید فیلم های دوبعدی 
استفاده می شد، اما در این پروژه محققان نشان دادند که می توان 
ساختارهای ســه بعدی را به صورت مستقیم با الکتروریسندگی 
ایجاد کرد.نتایج این تحقیق در مجله Nanomaterials منتشر شده 
است.کلو هوارد از محققان این پروژه می گوید: پس از تولید این 
داربست ها با روش الکتروریسندگی، ما سلول های پوستی را روی آنها رشد دادیم. هفت روز بعد، تعداد سلول های 
رشــد یافته روی این داربست دو برابر سلول هایی بود که روی داربست دوبعدی ایجاد شده بودند. عملکرد این 
داربست بهتر از رشد سلول ها روی پلی استایرنی بود که پلاسما روی آن اعمال شده بود. نتایج این پروژه می تواند 
مسیر را برای استفاده از سلول های پوست بیمار هموار کند و از این طریق درمان زخم ها را بهتر و سریع تر انجام 
داد.دانشمندان محلولی را تهیه کردند که شامل ژلاتین و پلی کپرولاکتون )PCL( بوده؛ نوعی پلیمر تخریب پذیر 
که با بافت انسان سازگار است. آنها این محلول را از طریق سرنگ در یک میدان الکتریکی پمپ کردند که آن 
را به نانوالیاف تبدیل می کند. این فرآیند ساده، مقیاس پذیر و ارزان است. محققان اکنون امیدوارند که از آن در 
سایر برنامه های پزشکی استفاده کنند. دانشمندان محلولی را تهیه کردند که شامل ژلاتین و پلی کپرولاکتون 
)PCL( بوده؛ نوعی پلیمر تخریب پذیر که با بافت انسان سازگار است. آنها این محلول را از طریق سرنگ در یک 

میدان الکتریکی پمپ کردند که آن را به نانوالیاف تبدیل می کند. این فرآیند ساده، مقیاس پذیر و ارزان است.

با روش الکتروریسندگی؛

داربست سه بعدی برای رشد سلول های پوست 
ساخته شد
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@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

کتاب زلفت هزار دل به یکی تار مو ببســت از دکتر آناهیتا چشمه علایی 
رمانی عاشــقانه است که به زنان و مردانی تقدیم شده که دست کم یک بار 
شوریده سر عاشق و شیدا شــده اند. هنگامی که تنهایی شدت می گیرد و 
شیدا دیگر تحمل آن را ندارد به فکر پیدا کردن همدمی برای خود می افتد. 
کســی که در کنار او احساس خوبی داشته باشــد. خاطرات خود را مرور 
می کند و از خواســتگاری های عجیب و غریب اش می گوید. از آدم هایی که 
هیچکــدام او را آن طور که بایــد درک نکرده اند. در این میان به یاد بهروز، 
اولین کسی که با او رابطه ای خوب داشت، می افتد. کسی که سال ها پیش 
در دانشــگاه با او آشنا شده بود ولی او را ترک کرده بود. شیدا به شدت از 
این پیشنهاد استقبال می کند و خود را آماده سفر می کند که پس از سال ها 
بهروز دوباره وارد زندگی او می شود. احساسات شیدا نسبت به بهروز هنوز به 
شدت خود باقی است اما به دلیل شرایط خاصی که وجود دارد، شیدا سفر 
را کنسل نمی کند. او به سفر می رود تا بهروز نیز در این مدت کارهای ناتمام 
خود را انجام دهد. اما همه چیز طبق نقشه پیش نمی رود و… این رمان اولین کتاب داستانی نویسنده است. کتابی که به ماجرای عاشقانه 
و تا حدودی عجیب شــیدا می پردازد. شــیدا شخصیت برجسته ای دارد، دختری فهمیده است که اساطیر یونانی را می شناسد، با بزرگان 
آشنایی دارد و کتاب های آنان را مطالعه کرده است. اما با همه این ها در زندگی سردرگم است.گرفتار عشق بهروز است اما نمی داند که آیا 
باید همچنان گرفتار بماند یا نه. رفتارهای عجیبی از خود نشان می دهد و به طور کامل اجازه نمی دهد عشق مسیر زندگی اش را مشخص 
کند. از طرف دیگر، بدون عشق هم چیزی ندارد و زندگی اش پوچ به نظر می آید. شاید سفر هند بهترین اتفاق برای او باشد. برای اینکه به 

ذهنیات خودش سر و سامان بدهد و بتواند مسیر مشخصی را دنبال کند.
ماجراهای کتاب بسیار محدود هستند و مخاطب در این کتاب ۲۹۶ صفحه ای با حجم زیادی از اتفاقات جدی روبه رو نیست. بیشتر اتفاقات 
کتاب در حاشیه اتفاق می افتد و حتی اگر رخ نمی دادند، به داستان کتاب لطمه ای وارد نمی شد. به عنوان مثال، در سفر هند، شرح ماجراها 
و اتفاقات جزئی بسیار زیاد است. هرچند خواننده ممکن است از خواندن آن ها لذت ببرد اما باید در نظر گرفت که نباید سهم بیشتر کتاب 
را به خود اختصاص دهد.داستان عاشقانه این کتاب بسیار ساده و سرراست است و لحظه های پیچیده همراه با تصمیم گیری های دشوار در 
آن بسیار کم هستند. انگار اتفاقات به نحوی تنظیم شده اند که همیشه چیز طبق نقشه پیش برود و خواننده با یک پایان خوب روبه رو باشد. 
موضوع ســاده بودن داســتان کتاب، می تواند نقطه ضعف رمان نیز باشد. نقطه ضعف از آن جهت که کتاب شما را درگیر نمی کند. روایت 

داستان به شکلی نیست که بتواند شما را به چالش بکشد و از شما بخواهد که در یک رابطه عاطفی بهتر عمل کنید.

آمار گلزنی ستاره لهستانی بارسلونا در ۱۰ سال اخیر بهتر از کریستیانو رونالدو و لیونل مسی بوده است.به گزارش ایسنا، روزنامه دیلی میل در گزارشی به 
گلزنان برتر ۱۰ سال اخیر ۵ لیگ معتبر اروپایی پرداخت.باوجود آن که کریستیانو رونالدو و لیونل مسی در یک دهه اخیر بیش تر جوایز فردی را به دست 
آورده اند اما در صدر این فهرســت قرار ندارد.در صدر فهرســت گلزنان برتر ۱۰ سال اخیر ۵ لیگ معتبر اروپایی نام روبرت لواندوفسکی، مهاجم لهستانی 
بارسلونا قرار دارد که به لطف درخشش سال های گذشته در بایرن مونیخ آمار خیره کننده ای را از خود به جای گذاشته است.لواندوفسکی در ۴۷۸ بازی که 
در ۱۰ سال اخیر با پیراهن بارسلونا و بایرن مونیخ به میدان رفته موفق به زدن ۴۰۷ گل شده است.در رده دوم لیونل مسی وجود دارد که در ۴۵۸ بازی 

موفق به زدن ۳۷۷ گل شد. کریستیانو رونالدو در جایگاه سوم است که در ۴۰۶ بازی موفق به زدن ۳۵۰ گل شد.

از ۱۸ طرح و محصول نوآورانه ۹ شــرکت دانش بنیان مستقر در پارک ملی علوم و 
فناوری کشاورزی و منابع طبیعی رونمایی شد.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از 
صندوق نوآوری و شــکوفایی، با حضور دکتر محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق 
نوآوری و شــکوفایی و دکتر مجتبی خیام نکویی، رئیس سازمان تحقیقات، آموزش 
و ترویج کشاورزی )تات(، از ۱۸ طرح نوآورانه ۹ شرکت دانش بنیان پارک ملی علم 
و فناوری کشــاورزی و منابع طبیعی )ماهدشت کرج( رونمایی شد.این محصولات 
به این شــرح است:حسگر سنجش فشار آب طرح بومی سازی حسگر سنجش فشار 
آب منفذی با تکنولوژی تار مرتعش از جمله این محصولات به شمار می رود. کاربرد 
این حســگر در پایش فشار آب حفره ای، پایش ســطح آب زیرزمینی، پایش فشار 
بدنه سدها و بندها، پایش پایداری شــیب ها در طبیعت و سازه هایی چون معادن، 
جاده ها، گودها و مطالعات مدیریت منابع آب اعلام شــده اســت.طراحی و ساخت 
پایلــوت تحقیقاتی بازیابی املاح فلزات قلیایی خاکی از پســاب از دیگر محصولات 
این شــرکت اســت که از ویژگی های آن می توان به مواردی چــون بهره گیری از 
به روزتریــن تکنولوژی مبتنی بر امواج فراصوت در کنترل و جداســازی، طراحی و 
ساخت راکتورهای پیشــرفته با قابلیت عملیات در فشار بین یک تا ۴۰۰ اتمسفر، 
طراحی و ساخت پمپ های دوزینگ فوق دقیق با قابلیت تنظیم نرخ پمپاژ مایع بین 
یک تا ۵۰۰ سانتی متر مکعب در دقیقه تا فشار ۲۰۰ بار، طراحی و ساخت سیستم 
کنترل و پایش برخط اشــاره کرد.مزرعه چند منظــوره مزرعه )فارم( چند منظوره 
هوشــمند کشت گلخانه ای محصولی رونمایی شده در این مراسم بوده است. ایجاد 
زنجیره ارزش و ایجاد اشتغال پایدار در بخش گلخانه های کوچک مقیاس روستایی 
با استفاده از گلخانه های دانش بنیان از مزایای بهره گیری از این محصول است.تولید 
 Riparia پایه انگور مقاوم به ســرطان طوقه پایه انگور اسپوتا حاصل تلاقی بین انگور
Gloier با انگور Vitis venifera var. Jihjighe؛ متحمل به بیماری ســرطان طوقه گیاه 
»مو« اســت که از مزیت مهمی چون متحمل به خاک های آهکی و سرما برخوردار 
است.این پایه دارای قدرت رشد رویشی کم، دارای تحمل نسبی بالا به شوری خاک، 
سازگاری پیوند مطلوب با انواع ارقام است. این پایه رشد زایشی را در پیوندک، زودتر 
القا می کند.تولید نهال کاپاریس نهال سه اکوتیپ گیاه کبر )کاپاریس( با نام علمی 
Capparis spinosa L گیاه دارویی و بومی کشــور است. این گیاه جزء خشک زی ترین 
گیاه اســت و به راحتی در مناطقی با بارش ســالانه کمتر از ۱۵۰ میلی متر مستقر 
شــده و باردهی دارد. توســعه کشت گیاه کبر با ســه هدف عمده در کشور شامل 
بیابان زدایی و کنترل ریزگرد، محرومیت زدایی و اشتغالزایی، صادرات و ارزآوری بوده 
اســت.رونمایی از دو رقم بذر گیاه چیا با نام علمی salvia hispanica؛ به نام های رقم 
سیاه، مهر و رقم سفید آذر از دیگر محصولات این شرکت بوده است. دانه چیا یک 
دانه فراســودمند و دارای ویتامین ها و مواد ضروری بدن است. امگا ۳ دانه چیا ۱۰ 
برابر ماهی سالمون است. تا به امروز دانه چیا از کشورهای امریکای جنوبی به کشور 
وارد می شد، اما پس از اصلاح و معرفی ارقام چیا، کشور از واردات دانه چیا بی نیاز و 
خودکفا می شود و امکان صادرات نیز وجود دارد.دستیار مدیریت کشاورزی دستیار 
هوشمند مدیریت کشاورزی محصولی مبتنی بر هوش مصنوعی و دارای موتورهای 
جستجو است و تصاویر هوافضاپایه را به صورت خودکار دانلود و پردازش می کند. این 
دستیار هوشمند از یک ماژول پرقدرت طبقه بندی گر بهره می برد. ورودی این سامانه 
تصاویر ماهواره ای و داده های میدانی و خروجی آن، نقشــه های طبقه بندی سطوح 

زیرکشت، نوع کشت و سایر داده ها است.
ماشین آلات کشاورزی ADAS از دیگر محصولات این شرکت است که می تواند کلیه 
ماشــین آلات را به صورت هوشمند در مزارع رانش کند.سرکه چوب سرکه چوب از 
محصولات یکی از شرکت ها است که به صورت استاندارد تولید می شود. سرکه چوب 
مایعی اســیدی است که از فرایند ســوختن ناقص چوب و انواع سلولز با استفاده از 
فناوری نوین به دست می آید و برای اصلاح خاک و کشاورزی ارگانیک کاربرد دارد. 
کاربرد این ســرکه در خاک ســبب افزایش ماده آلی خاک، نگهداری آب در خاک، 
افزایــش تحمل گیاه در برابر بیماری های گیاهــی و افزایش مقاومت گیاه در برابر 
شرایط تنش محیطی مانند کم آبی، شوری و تنش دمایی می شود. خاصیت اسیدی 
این ســرکه در بهبود ریشــه زایی و جذب عناصر غذایی در خاک های آهکی است.
نماتدکش این شرکت با هدف درمان زوال مرکبات با شیوه ای نوین و بهره گیری از 
ترکیبات ارگانیک نماتدکش قارچ کش نماکوب تولید شده است. آلودگی به نماتد در 
ایران تبدیل به بحران و اپیدمی شــده است و امروزه باغات مرکبات، پسته، کیوی، 
گلخانه های فلفل دلمه، مزارع و گندمزارها را آلوده کرده اســت. این محصول اولین 
نماتدکش ارگانیک کشور است که به عنوان یکی از مهمترین کود- داروهای ارگانیک 
کشــاورزی، درمان نماتد، حل بحران زوال مرکبات و افزایش عملکرد تضمینی در 
باغات و مزارع کشــاورزی را به دنبال دارد.معرفــی این محصول فصل جدیدی در 
کشــاورزی ایران است، چون علاوه بر درمان نماتد و قارچ، تنظیم کننده PH خاک، 

افزایش ماده آلی خاک و احیای خاک است و افزایش بهره وری را تضمین می کند.
کود ماهی از دیگر محصولات تولیدی این شــرکت اســت. با افزایش جمعیت، نیاز 
به غذا بیش از پیش شــده و تأمین امنیت غذایی یک مسئله جدی است. گسترش 
کشــاورزی و تولید غذا بحران های مختلفی اعم از خشکسالی و آلودگی خاک را به 
دنبال دارد. تنها راه پیش رو افزایش بازده و عملکرد صنعت کشاورزی با استفاده از 
محصولات نوین است. این کود ماهی با این هدف تولید شده و احیای خاک در کنار 

افزایش عملکرد را تضمین می کند.
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